PROJETO DE LEI N2025/2023 22 DE FEVEREIRODE 2023 AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

"DISPOE SOBRE O REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS A
ENTIDADE QUE MENCIONA.”

Associacdo Barra-garcense dos Cegos - ABC

LIDO EM ~)) /) Y2023

ENCAMINHADO A =) )/ ") /2023 COMISSAO DE CONSTITUICAO STICA E REDACAO

Q}IQIZOZZ COMISSAO DE ECONOMIA FINANCAS

) D /) /2022 COMISSAO DE EDUCAGAD, CULTURA SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E DEFESA DA MULHER

Aprovado por Unanimidads
de vereadores presentos
em Sessdo Odinaria do

diadZ I DY

.,

& REDAGAO FINAL




PREFEITURA MUNICIPAL

MENSAGEM N Qb5  DEJ), DE fa/upnpjng 2023.

PROTOCOLO
CAMARA MUNICIPAL D BARRA DO C/-‘R(;A\ijT
Q300 ivio.LE_Fis 40 Data; &l il 1245

Horge. [ 325
Senhores Vereadores, T - !
£ € )

FUNCIONARIO !

ez’

Senhor Presidente,

A mensagem em apreco encaminha para a elevada apreciacdo dos Senhores,
o Projeto de Lei incluso, que visa repassar mensalmente recursos financeiros no valor de
iRS 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) a “ASSOCIACAO BARRAGARCENSE DOS CEGOS -
ABC".

Tal medida tem por objetivo ajudar a ASSOCIACAO BARRAGARCENSE DOS
CEGOS - ABC no atendimento educacional e nas atividades voltadas para a preparacao
‘profissional das pessoas cegas ou de visdo subnormal, visando promover a inclusdo dos

deficientes visuais.

Trata-se de um imperativo em nossa Cidade, pois somos sabedores da difi

realidade e escassez de locais habilitados e realmente capacitados para o atendiment

‘digno e humano as criancas, jovens e adultos com deficiéncia visual.

Razdo pela qual esperamos a aprovacao do referido Projeto.

Atenciosamente,

! Barra do Gargas/MT, C:Z);QJ de WU@’WLQ de 2023.
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ADILSON GP?JCALVES DE MACEDO

Prefeito Municipal Aprovado por Unanimidade
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O Prefeito Municipal de Barra do Garcas, Estado de Mato Grosso, Sr. ADILSON
1GONCALVES DE MACEDO, faz saber que a Cdmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte
‘ Lei:

Art. 12 - Fica o Prefeito Municipal autorizado a repassar mensalmente recursos
‘ financeiros no valor de RS 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) a “ASSOCIACAO BARRAGARCENSE

DOS CEGOS - ABC”, inscrita no CNPJ n2 00.888.184/0001-78, neste ato representada pela sua
! Presidente Sra. SEBASTIANA SALES OLIVEIRA, portadora do RG n2 1377237-6 SSP/MT e inscrita no
CPF n2 006.095.411-61, residente e domiciliada nesta Cidade de Barra do Gargas — MT.

| ASSOCIAGAO BARRAGARCENSE DOS CEGOS - ABC no atendimento educacional e nas atividades

Art. 29- Os recursos serao repassados mensalmente e tem por objetivo ajudar a

‘voltadas para a preparacdo profissional das pessoas cegas ou de visio subnormal, visando

promover a inclusdo dos deficientes visuais.

‘ Art. 32 - Compete a ASSOCIACAO BARRAGARCENSE DOS CEGOS — ABC:

| — Aplicar os valores para o fim especifico que destina a presente Lei, sob pena de
restitui-lo ao Municipio, devidamente atualizado monetariamente, desde a data do recebimento,
‘acrescido de juros legais, na forma da legislacdo aplicavel.

Il = Prestar contas dos recursos financeiros provenientes desta Lei, nos termos do
‘ Decreto n?3348 de 20 de junho de 2011.

Il = Restituir ao Municipio o valor repassado, atualizado monetariamente, desde
data do recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislacdo aplicavel aos débitos para
‘com a Fazenda Municipal, nos seguintes casos:

a) quando ndo for executado o objeto da avenca;

b) quando ndo for apresentada no prazo ou justificada a ndo apresentagdo, da
|pre5tag§0 de contas;

c) quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da estabelecida no Art.

Y (-] SN N @
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! devidamente identificadas com o nimero desta Lei autorizativa, ficando a disposi¢do dos 6rgdos
de controle interno e externo, pelo prazo de 05 (cinco) anos.
‘ V' - Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigagGes tributdrias e acessdrias,

junto aos érgdos competentes.

Art. 42 - Compete a Prefeitura Municipal de Barra do Gargas:

‘ I = Analisar a prestacdo de contas, que apds aprovacdo, devera ser mantida nos

~arquivos da entidade, ficando a disposicdo do controle interno do Municipio e externo do Tribunal

| de Contas do Estado.

‘ Il — Acompanhar e fiscalizar a aplicacdo dos recursos, verificando se 0s mesmos est3o
‘ sendo aplicados na forma estabelecida no Art.22.

Il = Encaminhar, apos anélise, a prestacdo de contas final ao Tribunal de Contas do

‘ Estado.

Art. 52 - A execucdo orcamentaria desta lei ocorrerd por conta da seguinte funcional
programatica do orcamento de 2023:

‘ Orgdo: 02 — Gabinete do Prefeito

Unidade: 001 — Gabinete

Fungdo: 04- Administragdo

Sub-fungdo: 122- Administracio Geral

Programa: 0102 — BARRA DESENVOLVIDA COM A PARTICIPACAO E EFICIENCIA
‘ Agdo: 2004 - MANUTENGAO DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES

Elemento de Despesa: 3.3.90.41 - Contribuicdes

Fonte de Recursos: 1500

Reduzido: 11

‘ Art. 62 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se a
disposicBes em contrario.

4 A
i Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Gargas/MT, _QQ;;L-_ de

gﬁﬂﬂﬁ t] 24)_‘]& de 2023..
2P| Ok 2023

‘ ADILSON GONGCALVES DE MACEDO )
Prefeito Municipal

—_— | — e @
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. PREFEITURA MUNICIPAL
Y BARRA DO GARCAS/MT

TERMO DE CONVENIO N2 /2023
TERMO DE CONVENIO PARA REPASSE DE RECURSOS
| i (/f@b FINANCEIROS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO
' %'L/ﬂ:b d DE BARRA DO GARCAS E A ASSOCIACAO
e BARRAGARCENSE DOS CEGOS - ABC.

O MUNICIPIO DE BARRA DO GARCAS - MT, inscrito no CNPJ sob n¢
503.439.239/0001—50, com sede na Rua Carajas, 522, Centro, neste ato representado pelo
seu Prefeito Municipal Sr. ADILSON GONCALVES DE MACEDO, brasileiro, solteiro, portador

do RG n? 1287678, SESP-GO e inscrito no CPF n2 307.340.371-04, residente e domiciliado
'nesta cidade de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso doravante denominado
MUNICIPIO/CONCEDENTE e ASSOCIACAO BARRAGARCENSE DOS CEGOS - ABC, inscrita no
CNPJ n?2 00.888.184/0001-78, neste ato representada pela sua Presidente Sra.
SEBASTIANA SALES OLIVEIRA, portadora do RG n? 1377237-6 SSP/MT e inscrita no CPF n?
006.095.411-61, residente e domiciliada nesta Cidade de Barra do Garcas — MT, doravante
denominado CONVENENTE, resolvem celebrar o presente Convénio de Cooperagdo

Técnica com Repasse de Recursos Financeiros, com as clausulas e condi¢Ges a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO DO CONVENIO

Repasse financeiro no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais)
mensais, a ASSOCIACAO BARRAGARCENSE DOS CEGOS - ABC, conforme autorizagdo
concedida através da Lei n? XXXXXX, com o objetivo de auxiliar a referida Associagao no

atendimento educacional e nas atividades voltadas para a preparagdo profissional das
pessoas cegas ou de visao subnormal, visando promover a inclusdo dos deficientes visuais.

'MARCO 2023 R$ 1.500,00 (HUM MIL E QUINHENTOS REAIS)

CABRIL2023 | RS$ 1.500,00 (HUM MIL E QUINHENTOS REAIS)
| MAIO 2023 | RS 1.500,00 (HUM MIL E QUINHENTOS REAIS)
JUNHO 2023 | R$1.500,00 (HUM MIL E QUINHENTOS REAIS)
‘ JULHO2023 | RS 1.500,00 (HUM MIL E QUINHENTOS REAIS)

' AGOSTO 2023 RS 1.500,00 (HUM MIL E QUINHENTOS REAIS)

| SETEMBRO 2023 | RS 1.500,00 (HUM MIL E QUINHENTOS REAIS)
TOUTUBRO 2023 | RS 1.500,00 (HUM MIL E QUINHENTOS REAIS)
i NOVEMBRO 2023 | RS 1.500,00 (HUM MIL E QUINHENTOS REAIS)
| DEZEMBRO 2023 R$ 1.500,00 (HUM MIL E QUINHENTOS REAIS)
i [ ) - . (-}
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CLAUSULA SEGUNDA - DO DESEMBOLSO

Para execucdo do objeto definido na cldusula primeira, o Municipio repassara
o valor correspondente a RS 15.000,00 (quinze mil reais) atendendo ao periodo de marg¢o
a dezembro de 2023, sendo o repasse assim distribuido:

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES DO PODER CONCEDENTE

a) Realizar os atos e os procedimentos relativos a formalizacdo, alteracdo,
\execu¢do, acompanhamento, fiscalizacdo, andlise da prestacdo de contas e, se for o caso,
informagdes acerca de Tomada de Contas Especial;

b) Transferir ao CONVENENTE os recursos financeiros previstos para a

execucdo deste Convénio, de acordo com a programacdo orcamentaria e financeira da
Administracdo Publica e o estabelecido no cronograma de desembolso do Plano de
Trabalho;

¢) Acompanhar, fiscalizar e avaliar, sistematicamente, a execugdo do objeto

deste Convénio, comunicando ao CONVENENTE quaisquer irregularidades decorrentes do
uso dos recursos publicos ou outras pendéncias de ordem técnica ou legal, bem como
isuspender a liberacdo de recursos, fixando o prazo estabelecido na legislagdo pertinente
para saneamento ou apresentacdo de informacdes e esclarecimentos;

. d) Analisar e, se for o caso, aprovar as propostas de alteragdo do Convénio e
'do seu Plano de Trabalho;

e) Analisar a prestacdo de contas relativa a este Convénio, emitindo parecer
conclusivo sobre sua aprovagdo ou ndo, além de avaliar os resultados alcangados,
inclusive no que diz respeito a qualidade dos servicos conveniados; e

f) Notificar o CONVENENTE quando ndo apresentada a prestacdo de contas
dos recursos aplicados ou constatada a ma aplicacdo dos recursos publicos transferidos, e
instaurar, se for o caso, a Tomada de Contas Especial.

CLAUSULA QUARTA- DAS OBRIGACOES DA ENTIDADE CONVENIADA
! a) Executar direta ou indiretamente, nos termos da legislacdo pertinente, as
atividades necessarias a consecucao do objeto, observando sempre os prazos previstos;

b) movimentar os recursos financeiros liberados pelo Municipio,
exclusivamente no cumprimento do objeto do presente termo;

¢) arcar com o pagamento de toda e qualquer despesa excedente aos recursos
financeiros transferidos pelo Municipio;

d) prestar contas dos recursos recebidos, junto com o Relatério de Execugdo

dos Trabalhos;
i e) estar regular, durante a vigéncia deste termo, perante as Fazendas
‘Municipal, Estadual, Federal e Justica do Trabalho, bem como, junto ao INSS e FGTS;

L o Q- O
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f) propiciar os meios e as condi¢des necessarias para que os agentes da
administracdo publica, do controle interno e do Tribunal de Contas tenham livre acesso a
todos os documentos e locais relativos a execugdo do objeto do presente TERMO DE
REPASSE, bem como, prestar a estes, todas e quaisquer informagdes solicitadas, a
iqualquer momento em que julgar necessario;

g) fornecer todas as informagdes solicitadas pelo Municipio de Barra do
Garcas referente ao cumprimento do objeto e a situacio financeira do executor;

CLAUSULA QUINTA-ETAPAS E TERMO FINAL

O presente convénio tem vigéncia a partir de sua assinatura, até a data de 31
de Dezembro de 2023.

CLAUSULA SEXTA- DOTACAO ORCAMENTARIA

Este convénio serd executado utilizando-se a seguinte dotagdo orcamentaria:
Orgdo: 02 — Gabinete do Prefeito

Unidade: 001 — Gabinete

Funcdo: 04- Administracdo

Sub-fungdo: 122- Administracdo Geral

Programa: 0102 — BARRA DESENVOLVIDA COM A PARTICIPACAO E EFICIENCIA
Agdo: 2004 — MANUTENGCAO DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES

Elemento de Despesa: 3.3.90.41 - Contribuicdes

Fonte de Recursos: 1500

Reduzido: 11

CLAUSULA SETIMA — DA FISCALIZACAO

Cabe a Prefeitura, a seu critério, através do servidor (es) designado (s) pela
Secretaria responsavel, se 0 MUNICIPIO / Concedente achar por bem, exercer ampla e
permanente fiscalizacdo das fases de execucdo, das obrigacées e do desempenho da e
ASSOCIACf\O BARRAGARCENSE DOS CEGOS - ABC / Convenente.

CLAUSULA OITAVA-COMPROVACAO
SUB- CLAUSULA 8.1 - PRESTACAO DE CONTAS PARCIAL
A entidade, deverd apresentar a Prefeitura Municipal, prestagdes de contas

parciais do recurso disponibilizado e utilizado para fins de acompanhamento e
comprovagao da correta aplicacdo, sempre em ate 30 dias subsequentes ao recebimento
'da parcela, através dos seguintes documentos: a) Oficio de encaminhamento da Prestacao
de Contas; b) Copia do depcdsito bancario do recurso; ¢) Relatdrio da execucdo da receita e

despesa; d) Relagdo nominal de atendimentos realizados;

L2 IR W e e @ : S s R {:}
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SUB-CLAUSULA 8.2 — PRESTACAO DE CONTAS FINAL

A entidade devera apresentar, até o prazo de 90 dias apds o término do
periodo de vigéncia do convénio, sua Prestacdo de contas final, para fins de comprovacao
'da correta aplicagdo de acordo com o Plano de Trabalho previamente aprovado, para
habilitar-se a receber a parcela seguinte, prestar contas dos recursos financeiros
provenientes desta Lei, nos termos do Decreto n? 3.348 de 20 de junho de 2011.

CLAUSULA NONA- DOS EVENTUAIS SALDOS
Os saldos de convénio, enquanto ndo utilizados, serdo obrigatoriamente
aplicados em cadernetas de poupanca de instituicao financeira oficial, se a previsao de
uso for igual ou superior a um més, ou em fundo de aplicagdo financeira de curto prazo ou
operagao de mercado em titulos da divida publica, quandp a utilizacdo dos mesmos
verificar-se em prazos mencres que um més. -

PARAGRAFO UNICO - As receitas financeiras, auferidas na forma da cldusula
anterior, serdo obrigatoriamente computadas a crédito do convénio e aplicadas
‘exclusivamente, no objeto de sua finalidade, devendo constar de demonstrativo
especifico que integrard as prestagdes de constas do ajuste.

CLAUSULA DECIMA - APLICACAO EM OBJETO DIVERSO
Implicara na devolugdo dos valores repassados ao erario publico municipal,
\acrescidos de corre¢do monetdria se houver e juros de 1% ao més, bem como em rescis3o

do convénio e impedimento de ficar qualquer termo de convénio, contrato ou outro, por
um periodo de 01 (um) anc. a ocorréncia de qualquer uma das seguintes impropriedades:
a) quando a entidade deixar de apresentar a prestacdo de contas, ou na

hipotese de ndo ser aprovado pelo érgdo competente do executivo;
| b) quando ndo houver a comprovagio de boa e regular aplicacdo do recurso
‘recebido na forma da legislagdo aplicavel, inclusive mediante procedimentos e fiscalizagdo
‘Iocal, realizados pela Prefeitura;

¢) quando verificado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos, praticas
atentatorias aos principios fundamentais da Administracdo Publica, nas contratagdes e de
mais atos praticados na execu¢do deste convénio, ou o inadimplemento de qualquer
obrigacao estabelecida por cldusulas conveniadas basicas;

d) quando a entidade convenente deixar de adotar as medidas saneadoras
‘apontadas pelo Municipio repassador da subvencio.

CLAUSULA DECIMVIA PRIMEIRA- DAS PENALIDADES

Quando da conclusdo, dentncia, rescisdo, ou extincdo do convénio, os saldos
financeiros remanescentes. proporcionais ao periodo de duragdo do convénio, inclusive
0s provenientes das receitas obtidas das aplicagdes financeiras realizadas, serdo
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\devolvidas ao Municipio, no prazo improrrogavel de 30 (trinta) dias do evento, sob pena
da imediata instauracdo de tomadas de contas especial do responsavel, providenciada
Ipelo repassador do recurso.

PARAGRAFO UNICO - Se ocorrer por culpa da entidade convenente, devera ser
acrescido ao principal, correcdo monetaria se houver, bem como juros de 1% ao més.

CLAUSULA DECIMIA SEGUNDA - AUSENCIA DE PRESTACAO DE CONTAS

A auséncia de prestacao de contas no prazo e forma estabelecidos ou a pratica
\de irregularidades na aplicacdo dos recursos, além das sangoes ja mencionadas, implicara
na instauracdo de tomadas de contas, para ressarcimento de valores acrescidos de
correcdo monetaria se houver e juros de 1% ao més, bem como multa de 5%, além de
responsabiliza¢do na esfera penal se for o caso.

CLAUSULA DECIVIA TERCEIRA - DO FORO

As partes elegem o FORO da comarca de Barra do Garcas-MT, para exprimir
quaisquer dlvidas decorrentes deste convénio.

E por estarem justos e de acordo, firmam o presente instrumento em 3 (trés)
vias de igual teor e forma, na presenca das testemunhas abaixo nomeadas e indicadas,
para que surtam seus juridicos e legais efeitos, em juizo ou fora dele.

Barra do Gragas - MT, de de 2023.
ADILSON GONCALVES DE MACEDO ASSOCIAGAO BARRAGARCENSE DOS CEGOS - ABC
Prefeito Municipal Sebastiana Sales Oliveira - Presidente
Concedente Convenente

TESTEMUNHAS:

1 2.
 CPE: CPF:

Fungdo: Func¢do:
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A Associacdo Barragarcense dos Cegos — ABC. entidade filantropica e sem fins
lucrativos. inscrito no CNPJ 00.888.184/0001-78. que presta atendimento educacional e
realiza atividades a 50 (cinquenta) associados, voliadas para a preparacéo profissional das
pessoas cegas ou de visdo subnormal. principalmente objetivando promover a incluséo
social dos deficientes visuais desta cidade e das circunvizinhas.

Considerando que a instituicdo luta por uma causa nobre e enfrenta todo tipo de
difiiculdades para levar seu objetivo adiante. pois ndo conta com outras parcerias senéo
com colaboradores. sobrevivendo de parcas doagdes. que ndo sdo suficientes para as
necessidades mais prementes. vimos na oportunidade solicitar a Vossa Senhoria o auxilio
de repasse mensal de R$ 1.500.00 (Hum Mil e Quinhentos Reais). repasse este que
du‘{antc um periodo nossa institui¢@o recebia , para podermos sanar nossa despesas.

.\ia1 certeza de vossa alencdo e valoroso empenho antecipamos nossos agradecimentos.

i

:‘@ Atenciosamente
'bf\%k SV

QX

Sebastiana Sales Oliveira
Presidente-ABC

03| Q;%I SAIETR
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Comprovuante de Inscrigio ¢ de Situacdo Cadastral
Cidadﬁ‘o,

Confira os dados de Identifica¢do da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto & I

A informagio sobre o porte que consta neste comprovante ¢ a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO

= = DATA DE ABERTURA
00.888.184/0001-78 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| 56/09/1995
MATRIZ ' CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO BARRAGARCENSE DOS CEGOS

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ASSOCIACAO BARRAGARCENSE DOS CEGOS DEMAIS

CODIGO £ DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
94‘30\'8'00 - Atividades de associagoes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente

|
CODIGD E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada

LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTO
R INDEPENCIA 2202

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.600-000 JARDIM DOMINGOS MARI BARRA DO GARCAS MT

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
(065) 8614-675

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

EARKK

SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 24/12/2004

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGCAQ ESPECIAL DATA DA SITUACAQ ESPECIAL
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Ata n? 02%/2022 Assembleia Geral para Eleicdo da ABC -2022 34

N

Aos 15 dias do més de Dezembro de 2022, as 13: 00 hs na sede da Associagao
Barragarcense dos Cegos, reuniram-se 0s associados para Elei¢ao da nova Diretoria esta
concorrendo 01 Chapa Unica. “Unido, Trabalho e Transparéncia”. Inicio as 13: 00 hs e o
término da votagdo sera até as 17:00 hs. Temos a Presidente da Secdo Ezonilde de
Fatima lamos Sousa ,brasileira, casada, portadora da RG n® 2707757-8 SSP/MT e CPF n®
021.845/519-45 residente e domiciliada nesta cidade 4 Rua Maria da Gloria Lopes, 1760
Rairro Sao Jojo CEP 78600-268 Fone: (66 1996634231 Barra do Garcas-MT, Secretdria
Rossana Santos Farias Machado, brasileira, casada, portadora RG n? 22606386 SSP/MT
CPF n2 021.669.601-11, residente e domiciliada nesta cidade a Rua Castelo Branco,149
Bairro Domingos Mariano CEP 78603-184 Fone (66) 992502100 Barra do Gargas-MT e o
Fiscal Rafael Rodrigues Ramos Sousa, brasileiro, solteiro, portador da RG n? 2707774-8
,CPF n2|029.909.511-80, residente e domiciliado nesta cidade @ Rua Maria da Gloria
Lopes, 1760 Bairro Séo Jodo CEP 78600-268 Fone (66) 99511350 Barra do Gargas-MT .
Pontualmente as 17 hs foi encerrado e os votagdo e computados : A Chapa “Uniao,
Trabalho e Transparéncia” teve 33 (trinta e trés) SIM, e 00 (zero) NAO votos. Portanto
a Chapa unica vencedora é composta Da seguinte forma: Presidente de Honra: Jodo
Bosco da Cruz, brasileiro, casado, portador da RG 1200555-0 e CPF n2 977.422.361-68,
residente e domiciliado nesta cidade na Rua Vereador Manoel Lopes, s/n Pitaluga, CEP
78603-%40 Fone (66) 992828485 ,e Carlos Cézar Marques Pereira, brasileiro, solteiro,
portad‘or da RG n? 1040326 SJ/MT e CPF n? 772.376.091-49, residente e domiciliado
" nesta cidade & Rua Pires de Campos, 820 Setor Sul | CEP 78600-044 Fone (66) 999653520
Barra do Garcas-MT; Presidente : Sebastiana Sales Oliveira, brasileira, casada, portadora
da RG n2 1377237-6 SSP/MT e CPF n® 006.095.411-61 residente e domiciliada nesta
cidadela Rua Firmino de Farias, 21 Bairro Pitaluga CEP 78603-680 Fone (66) 992269819
Barra |[do Garcas-MT; Vice-Presidente: Adilson Cinto Campos, brasileiro, solteiro,
portador da RG n? 176238 SSP/MS, residente e domiciliado nesta cidade a Rua G n2 399
Bairro Sio Jodo CEP 78600-258 Fone (66) 992325793 Barra do Gargas-MT; 12 Secretdria:
Rossana Santos Farias Machado, brasileira, casada, portadora da RG n? 22606386
SSP/MT CPF n? 021.669.601-11, residente e domiciliada nesta cidade @ Rua Castelo
Branco,149 Bairro Domingos Mariano CEP 78603-184 Fone (66)992502100 Barra do
Garga‘-MT; 22 Secretaria: Enetdnia Moreira Santos Farias, brasileira, casada, portadora
da RG\nQ 470880-6 SSP/MT e CPF 007.838.261-09, residente e domiciliada nesta cidade
4 Rua Castelo Branco,149 Bairro Domingos Mariano CEP 78603-184 Fone; (66)
992428777 Barra do Gargas-MT; 12 Tesoureiro: Juvenal Francisco Coelho Janior,
brasileiro, divorciado, portador da RG n2 509250 SSP/MS e CPF n? 543.237.891-49,
resideinte e domiciliado nesta cidade na Avenida Ana Lira n2 04 Bairro Cristino Cortes
CEP 78603-104 Fone (66) 992405491 Barra do Gargas-MT;22 Tesoureira: Joana Darc :
Nero, brasileira, viliva, portadora da RG n® 5733418 SSP/GO e CPF n? 378.335.021-20,
residente e domiciliada nesta cidade a Rua Recanto da Serra, n? 88 Bairro Pitaluga CEP
78603-680 Fone: (66) 999512837 Barra do Gargas-MT; Presidente do Conselho: Suleni
Souza Silva, brasileira, divorciada, portadora da RG n® 4354349 DGPC/GO e CPF n®
973.998.921-72 , residente e domiciliada nesta cidade a Rua Germano Bezerra , 359
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Bairro Santo Antonio CEP 78603-628 (66) 999357820 Barra do Gargas-MT; Secretéria‘

do Contlelho Raisa Ferreira Wanderlei Wasconcelos , brasileira, casada, portadora da

RGn? 1}836421—7 SSP/MT e CPF n® 024.205.391-25, residente e domiciliada nesta cidade

aRual s/n Jardim Ouro Fino CEP 78600-000 Fone {66) 999439940 Barra do Garcas-MT;

Fiscal do Conselho; Maria Wisart Demelas, brasileira, divorciada, portadora da RG n?
-1962195-7 SSP/MT e CPF n2 352.930.471-91 , residente e domiciliada na cidade de

Aragarqas—Go a Rua Nilton Pereira da Silva, 53 Qd BL 3 Setor José Divino Bispo CEP

76240-000 Fone: (66)992225617 Aragarcas-GO; 12 Suplente: Claudia Rodrigues

Macha‘do, brasileira, divorciada, portadora da RG n2 183908-4 SSP/MT e CPF

036.535.501-14 ,residente e domiciliada na cidade do Pontal do Araguaia-MT A Rua Los

Angeles, s/n QD L CEP 78698-000 Fone (66) 992399490 Pontal do Araguaia-MT; 22

Suplente Ana Lidia Fernandes da Silva, brasileira, solteira, portadora da RG n2 1127301

SJ/MTL CPF ne 495.784.481-04, residente e domiciliada nesta cidade a Rua do Contorno

area PP LT 08 Qd 23 Cidade Universitaria CEP 78603-146 Fone (66) 992421542 Barra do

Gargas -MT; 3¢ Suplente: Cristiano Machado Montalvdo, brasileiro, solteiro, portador da

RGn? 3591589-7 SSP/MT e CPF n2 984.225.531-04,, residente e domiciliado nesta cidade

a Rua 530 Jodo s/n Bairro S3o José CEP 7860028 Fone (66) 992516125 Barra do Gargas -

MT. A Presidente da Secdo Ezonilde de Fatima Ramos Sousa, encerra a reunido e todos

o0s pre‘sentes assina a Ata que por mim foi lavrada. Rossana Santos Farias Machado.
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Z ATA N¢ 09/2023 — CERIMONIA DE POSSE DA NOVA DIRETORIA DA ASSOCIACAO - iiiniss ™%

BARTAGARCENSE DOS CEGOS -2023 I

Aos 05 dias do més de Janeiro de 2023 as 20:00 hs reuniram-se na sede da ABC, teve
varios convidados, entre eles; associados, funcionarios, familiares e amigos para a Posse
da Nova Diretoria assim composta: Presidente de Honra Jodo Bosco Alves da Cruz,
brasileiro, casado,, portador da RG n2 1200555-0 e CPF n2 977.422.361-68 , residente e
domiciliado nesta cidade na Rua Vereador Manoel Lopes, s/n Pitaluga, CEP 78603-
640,}?one :(66) 99228-8485 e Carlos César Marques Pereira, brasileiro, solteiro, portador
da RG n2 1040326 SSJ/MT e CPF n2 772.376.091-49, residente e domiciliado nesta cidade
na Rua Pires de Campos, n2 820,Setor Sul, CEP 78600-044, Fone: (66) 99965-3520, Barra
do dargas—MT; Presidente: Sebastiana Sales Qliveira, brasileira, casada, portadora da RG
ne 1377237-6 SSP/MT e CPF n2 006.095.411-61, residente e domiciliada nesta cidade na
Rua|Firmino de Farias n? 21 Pitaluga, CEP 78603-680, Fone:(66) 999226-9819 ,Barra do
Garlas—MT; Vice-Presidente: Adilson Cinto Campos, brasileiro, solteiro, portador da RG
n® 176238 SSP/MS, residente e domiciliado nesta cidade na Rua G n2 399, Sdo Jodo, CEP
78600-268 ,Fone: (66) 99232-5793 Barra do Gargas-MT; 12 Secretdria: Rossana Santos
- Farias Machado, brasileira, casada, portadora da RG n2 2260638-6 SSP/MT e CPF n2
021,669.601-11 residente e domiciliada nesta cidade na Rua Castelo Branco n2® 149
Jarq'im Domingos Mariano , CEP 78603-184,Fone: (66) 99250-2100, Barra do Gargas-MT;
22 Secretaria: Enetdnia Moreira Santos Farias, brasileira, casada, portadora da RG n2
470880-6 SSP/MT e CPF n2 007.838.261-09, residente e domiciliado nesta cidade na Rua
Cas{eio Branco n2 149 Jardim Domingos Mariano CEP 78603-184, Fone: (66} 99242-
8777, Barra do Gargas-MT; 12 Tesoureiro: Juvenal Francisco Coelho Jdnior, brasileiro,
divorciado, portador da RG n2 509250 SSP/MS e CPF 543.237.891-49, residente e
doiiciliado nesta cidade na Avenida Ana Lira n2 04 Cristino Cortes, CEP 78603-104 ,Fone
:(66) 99240-5491, Barra do Garcas-MT; 22 Tesoureira: Joana Darc Nero, brasileira, vilva,
portadora da RG n? 57334-8 SSP/GO e CPF n2 378.335.021-20, residente e domiciliada
nesta cidade na Rua Recanto da Serra n2 88 Pitaluga, CEP 78603-680, Fone: (66) 99951-
2837, Barra do Garg¢as-MT; Presidente do Conselho: Suleni Souza Silva, brasileira,
divPrciada, portadora da RG n? 4354349 DGPC/GO e CPF n2 573.998.921-72, residente
e domiciliada nesta cidade na Rua Germano Bezerra n2 359 Santo Antonio, CEP 78603-
628, Fone: (66) 99935-7820 ,Barra do Gargas-MT, Secretéria do Conselho: Raisa Ferreira
Wanderlei Wasconcelos, brasileira, casada, portadora da RG n2 1836421-7 SSP/MT e CPF
—~ ~ n2024.205.391-25, residente e domiciliada nesta cidade na Rua |, s/n Jardim Quro Fino
CEP 78600-000, Barra do Gargas-MT; Fiscal do Conselho: Maria Wisart Demelas,
bre;sileira, divorciada, portadora da RG n2 1962195-7 SSP/MT e CPF n2 352.930.471-91,
residente e domiciliada na cidade de Aragarcas-GO na Rua Nilton Pereira da Silva n2 53
Qj BL 3 Setor José Divino Bispo, CEP 76240-000, Fone: (66) 99222-5617; 12 Suplente:
Claudia Rodrigues Machado, brasileira, divorciada, portadora da RG n® 183508-4
SSP/MT e CPF n2 036.535.501-14, residente e domiciliada na Rua Los Angeles s/n Qd L,
do| Pontal do Araguaia-MT; 22 Suplente: Ana Lidia Fernandes da Silva, brasileira, solteira,
portadorada RGn2 111127301 SJ/MT e CPF n2 495.784.481-04, residente e domiciliada

nesta cidade na Rua Do Contorno drea PP LT 08 QD 23 Cidade Universitaria , CEP 78603-
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146, Fone: (66) 99242-1542, Barra do Gargas-MT;3¢ Suplente: Cristiano Macha
984.225.531-04, residente e domiciliado nesta cidade na Rua S3o lodo s/n ,Sﬁo'ff)"sré
CEP 78600-000, Fone: (66) 99251-6125, Barra do |Gargas-MT. Esses sd0 os integrantes
da Chapa “Unifio, Trabalho e Transparéncia”. A cerimdnia inicia com as Boas-Vindas
dada pela Secretaria da Instituicdo da ABC, Ezonilde de Fatima Ramos Sousa, brasileira,
casada, portadora da RG n2 2707757-8 SESP/MT e CPF n2 021.845.519-45, residente e
domiciliada nesta cidade na Rua Maria da Gléria Lopes n2 1760 S3o Jodo, Fone: (66)
99663-4231, CEP 78600-258, Barra do Gargas-MT. Agradeceu a presenc¢a de todas,
inclusive a presenca da Coordenadora do CRAS da Familia Santo Antdnio — Danny -

Francielly Lima Alves; a Diretora Regional da Educacdo: Silvia Figueiredo; a ~

representante da Secretaria de A¢do Social do Municipio Leila Batista — Raquel Garcia; a
Vice-iPresidente dos Vicentinos em Barra do Gargas-MT: Hendily da Costa Alves de
Freitas e o Vereador Vanderli Vilela dos Santos (Secreta Bike). Logo em seguida foi feita
a composicdo da mesa com 0s convidados acima citados. A Presidente eleita Sebastiana
sales Oliveira deu inicio agradecendo a todos pela presenca, relembrou o mandato
passado e lhe dando o mérito em reeleger para Gestdo 2023 a 2026, em seguida passou
a palavra & Hendily da Costa Alves de Freitas que comentou sobre a parceria dos
Vicentinos com a ABC e que estara sempre a disposicdo para somar com 2 instituicao,
passando a palavra para Silvia Figueiredo que veio a prestigiar em nome do Governador
Mauro Mendes, destacando a importancia da ABC para a sociedade e que estd a
disposicdo a Diretoria Regional da Educac¢do, em seguida o Vereador Vanderli Vilela dos
Santos (Secreta Bike) falou sobre o apoio que a prefeitura tem com a instituicdo e que
pode contar com ele na nova gestdo. Teve a palavra Raquel Garcia, que veio
representando a 12 Dama e Secretaria da Acdo Social Leila Batista, agradeceu pelo
Convite e que pode contar com o apoio da 12 Dama, e em seguida Danny Francielly Lima
Alves do CRAS Santo Antdnio, que continuara com 0 apoio, com psicélogo, Assistente
Social e que a unidade estd sempre a disposi¢do. Encerrando assim as falas dos
componentes da mesa, a secretdria da ABC Ezonilde de Fatima Ramos Sousa encerrou a
Cerimonia de Posse agradecendo a todos e convidando para o coquetel. A Cerimdnia
encerrou as 21:00 hs. Ata por mim foi lavrada e assinada Rossana Santos Farias
Makhado.
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ESTATUTO DA ASSOCIACAQ BARRA-GARCENSE DE CEGOS-ABC

TITULO I
DA DENOMINACAO SEDE E FINS

CAPITULO1

SECAO I
DAS DISPOSICOES PRELIMINARES

Art. 1° A Associagdo Barra-Garcense de Cegos fundada em 21 de Setembro de 1995, situada a Rua
Independéncia, 2.202, Bairro Jardim Domingos Mariano, CEP 78600-000 na cidade de Bama do
Gargas Estado de Mato Grosso,onde tem sede e foro ,é uma associagdo sem fins

Lucratlvos de Ambito Mimicipal que tem por finalidade promover e integrar cegos e deficientes
da visd

SECAO I
DOS OBJETIVOS

Art2°.|A Associacio Barra-Garcense de Cegos tem como objetivo:

I- Promover aos cegos e deficientes da visio a sua inclusio na sociedade através das

atividades profissionais, culturais e recreativas bem como conscientizagdo dos direitos e

deveres , nos quais s3o titulares;

O- Estimular o exercicio de atividades lucrativas , promover sua insergio no mercado de

trabalho de modo que possam manter-se com recursos proprios.

M- Promover campanhas de esclarecimento piblico quanto as suas possibilidades de trabalho e
! combater preconceitos;

IV-  Adotar providéncias legais, em caso de discriminagio;

V- Manter intercimbio com entidades congéneres do Brasil ou do Exterior, bem como

colaborar com entidades piblicas ou privadas que visem idénticos objetivos;

VI-  Criar ou estimular a implantagio da imprensa de producio de Braille e letras ampliada,

biblioteca especializada e estabelecimentos destinados a educacdo

; TITULO IX
DOS ?RGAOS DE ADMINISTRACAO E SUAS COMPETENCIAS
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CAPITULO 11 Q g e g

DOS ORGAOS DE ADMINISTRACAO

Art.3°. A Associagio tem personalidade juridica propna,autdnoma e independente e sera dinigida
pelos seguintes 6rgaos: Assembléia Geral, Diretoria, Conselho e os Departamentos.

Art4°. Os Membros dos Orgios da Administragdo quando julgados, serdo impedidos de votar em
grau ‘fle recurso, matérias que diga respeito a atitude de sua competéneia ou dos Orgdios que integram.

Mt§°. As deliberagBes tomadas pela maioria simples obedecerdo a pauta especifica do edital.

SECAOT
DA ASSEMBLEIA GERAL

Art6°. A Assembléia Geral é o 6rgio Maximo da associagiio e constitui-se pela reunido de todos os
assc%mados em pleno gozo de seus direitos sociais e sera presidida pelo Presidente ou na sua auséncia
pelo Vice-Presidente ou pelo Presidente do Consetho, convidando qualquer dos presentes para

secretariar os trabathos.

Art.7°. A Assembléia Genal reunir-se-a.

I- Ordinariamente na primeira quinzena do més de Fevereiro de cada ano quando apreciara o
Relatéric Financeiro refercnte ac ano anterior, ¢ para cstude € sugestSes do Planc Atual;
I- Extraordinariamente, sempre que regularmente convocada.

AIJJLS". As reunides da Assembléia Geral serdo convocadas:

I- Ordinariamente, pelo Presidente da Associagio e mediante edital, divulgada com
antecedéncia minima de 48 {quarenta ¢ oito} horas, pela imprensa local e/ou fixado na sede
da Associagio;

- Extraordinariamente, por iniciativa da Diretoria, Conselho ou 1/5 dos associados.

|
SECAO T
DA DIRETORIA

Art9°. A Diretoria da Associagio serda composta por dois presidentes de honra Pres:deme e Vice-
Prfesxdente 1°. E 2°. Tesouretro e Conselho.

Pmco: Os presidentes de honra serdo facultativos;
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SECAG I
DG CONSELHO

Art.10°, O Conselho compdr-se-a de 06{seis} membros, sendo 03 {trés} titulares e 03 {trés} suplentes,
formados preferencialmente de cegos e deficientes da visdo.

Art.11°. Os Membros suplentes do Conselho assumirdo a condicdo de titular no caso de falta ou
rem'mcigl destes.

§ 1°. Casc haja a renancia ou afastamento do Presidente e do Vice-Presidente, ASSUMIra a0 Cargo o
Presidekmte do Consetho.

§ 2°. Para assumir a fungao de Presidente, o mesmo, devera licenciar-se do cargo.
Art.12%. O Conselho tera mandato de acordo com a Diretoria Executiva e reunir-se a ordinariamentie
para os fins previstos no inciso VI do artigo 23 e extraordinariamente sempre que convocado pelo

Presidente da Associacdo, por iniciativa propria, a pedido da diretoria ou pelos associados.

Art.13". A convocacio em qualquer caso, se fard com 03 {1185} dias de antecedéncia. por cOmMuUNICagac
escrita individual, mediante recebido.

Parﬁghfe @nico- Ficam dispensados os prazos e as formalidades deste artigos. se houver manifesto de
urgéncia.

SECAQ TV
‘ DOS DEPARTAMENTOS

Art.14°. Os diretores dos departamentos serdo escolhidos livremente pelo presidente dentre os
assocﬁados em pleno gozo dos seus direitos sociais.

Pardgrafo finico- Apds a nomeacio deste o mesmo podera nomear 02 {dois}membros para compoer sua
equipie. '

Art.15°. Os departamentos serfio criados ou extintos de acordo com as necessidades da associagdo e
serﬁo} 06 {seis}os departamentos, a saber.
I- Departamento de Patrimdnic,
1- Departamento de Comunicagdo e Marketing;
{_{I- Departamento de Qualificagdo e Insergio ao Mercado de Trabalho,
. Departamento Artistico ¢ Culwral; '

V- Departamento Social;

/1- Departamento de Desporto e Lazer

Paragrafo anico Os departamentos que serdo cnados pelo presidente, terdo os diretores empossados
em conjunto com a Diretoria ou na sua formagao.

T
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CAPITULO i}
DAS COMPETENCIAS
SECAQT
DA ASSEMBLEIA GERAL
Art.16°. Compete a Assembléia Geral:
i- Eleger os Membros da Direioiia Executiva & do Conseiho e destitui-los quando necessaro,
Ii- Apreciar os casos de infragdes ou denincias de iniciativa de quaisquer dos associados,

julgar recursos e aplicar as devidas sangdes:

OI-  Aprovar balangos financetros;

V- Apreciar Relatorio Anual das Atvidades;

V- Alterar e aprovar o Estatuto;

V1-  Deliberar sobre os casos de exciusio de Associados, conforme preceitua esse Estatuio,

\ outros assuntos de interesse da associagao;

V f— Intcrpretar o presente Estatutc © decidir sobic 05 Casos Omissos,

VITI- Autorizar a alienacdo ou hipoteca de bens méveis e iméveis da associacao mediante
proposta do Conselho ou da Diretoria.

§‘l°, A deliberacdes da Assembléia Geral serdo tomadas pela maioria simples dos associados
presentes.

§ 2° Para as deliberagbes a que se referem aos incisos “T7, “HI7, “TV”, “"V7"VIi" e “ViIl”, do
a*tigc 16 ¢ exigido o voto concorde da maieria dos presentes na Assembléia.

§3°. A assembléia reunir-se-a em primeira convocacdo com metade mais um dos membros e em

A = ety % I il d Al 3
segunda convocagas, winia mmuiss mais tarde Com quaiguer numerd.

SECAOD i1
L DA DIRETORIA
rt.17°. Compete ao Presidente:
i- Represeniar 4 assoCiagdo, aliva ¢ passiva, em juizo € tuia dele,
1I- Assinar com o 1° Tesoureiro, os cheques e outros documentos de obrigacdes
financeiras;
- Presidir as reunides da Diretoria Executiva,

[V-  Superintender as atividades do 6rgdo executivo da assoc1agio;
/- Autorizar despesas observando o orcamento.
VI-  Encaminhar ao Consetho o relatério anual das auvidades da associacdo e respectivas

prestagdes de contas até a primeira quinzena de Fevereiro de cada ano

Art18° Compete ao Vice-Presidente:

I- Substituir o Presidente nas suas faltas ou impedimentos e sucede-lo em caso de vacancia;
- Executar tarefas ou quaisquer atribuigdes que Ihe sejam confiadas.
7
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Art.19°. Compete ao 1°. Secretario:

| Zelar pelos livros e documentos em sua guarda;

- Redigir e expedir oficio, circulares, instrugdes, avisos de reunides,Convocagdes de
Assembléias,comunicagbes ao publico, observando as formalidades;
Il.  Lavrar e ler as atas das reunides assinando-as juntamente com o presidente depois de
: aprovadas;
IV~ Prestar informagdes pertinentes a documentagio da secretaria.

Art20°.C ompete ao 2° Secretario:
I- | Substituir 0 1°. Secretario nas suas faitas ou impedimentos.

Art2 l"!. Compete ao 1°. Tesoureiro:
I- Receber,deposttar, pagar ou retirar o dinheiro depositado em bancos,para aplica-
| lo em servigos da associagdo com o aval do Presidente;
Promover amrccadagiio geral da associagdo ¢ gerir as despesas da mesma;
IIl-  Manter nos cofres da Associagio numerérios de no méximo 01 {um} salério minimo para a
manutencdo diaria;
iv- Prestar a Diretonia e ao Conselho os esclarecimentos solicitados sugerindo-thes medidas
- que Julgue convenientes a promogio do levantamento econdmico-financeiro da associagio;
V-1 Depositar em banco o excedente a quantia estipulada no inciso III:
VI-  Apresentar mensalmente a diretoria o balancete ou quando se fizer necessario o
VII-  balango geral da tesouraria:

Art.22? Compete ao 2° tesoureiro:

S_— E‘

1- Coadpuvar o 1°. Tesoureiro em todas as suas atribuicdes e competéncias;
Il—| Substituir o 1°. Tesoureiro nas suas faltas ou impedimentos.
| SECAQ 11T
DO CONSELHO

— ‘

Ali‘t.23°. Compete ao Consetho:

I- Deliberar e fiscalizar os atos da diretoria executiva diretores do departamentos e
| associados;

o- Eleger seu piesidente ¢ secretario;
. UI-  Apreciar em grau de recurso matérias de sua competéncia;

V- Dirimir duvidas quanto & interpretagio de disposigio estatutaria e regimental:

V- Desempenhar fungdes designadas pela diretoria executiva ou pela assembleia geral

quando for solicitado no prazo méaximo de 30 {trinta} dias;
.\ VI-  Analisar a escrita contabil, conferindo-a com a documentacdo existente;
VII-  Emitir parecer conclusivo sobre as contas da diretoria;

wh
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quinze}dias do més de fevereiro de cada ano,relatorio da

VIII- Examinar nos primeiros 15§
or ¢ em seguida ermiir €

\ Diretoria assim como balango anual referente a0 ano antern
| N . = 7.2 ~ 8
encaminhar para a apreciagio da Assembiéia Geral Ordinana:

| - Aprovar o Orgamento snual.

Art.24°. Compete ac Presidente do Consetho.

| 1- Presidir as reuntoes;
' - Representar o 0rgao;
(18 Decidir questdes de ordom;
! V-  Conduzir e ordenar debates;
. V- Anunciar e registrar as deliberagdes tomadas por voto secreto;
| Vi- Acatar as convocacdes e proferir o Voto Minerva.

Art.25°. Compete ao Secretario do Conselho:

| 1- Secretariar as reunides;
11- Redigir e assinar documentos.
‘ - Expedir correspondincias.

Art. 27°. O presidente da Diretoria Executiva poder4 participar das reunioes do Conselho
eSﬁlarecendo assuntos em debates e sobre ele manifestar sua opimao.

SECAQ IV
| DOS DEPARTAMENTOS

Art.28°. Aos diretores dos departamentos compete:

‘ I- Formar a sua equipe de trabalho;
11- Apresentar os integrantes da sua equipe 15 dias apos sua posse;
| - Apresentar sompre que solicitado relatdnio das realizagdcs que foram contiacas
J o
Art.29°. Compete ao departamento de Patnmonio:
| - Manter registros dos bens patrimoniais zelando pela sua manutencio.
Art.30°. Compete ao Departamento de Comunicacio e Marketing:
1- Desenvolver o servigo de relagio publica da Associagdo;
| II- Em casos de eventos e promogdes,recepcionar a todos que fizerem presentes.

Art.i’vl". Compete a0 Departamento de Qualificacdo e Insergio ao Mercado de Trabalho:

| I- Pesquisar no mercado de trabaiho a_sMopommidades de insercio profissional dos
associados; L T e e
| AR >
)] .
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Promover a reabilitacdo das pessoas a que se refere o incise anterior e a qualificagdo em
conformidade com as exigéncias do mercado de trabalho.

Art.32°. Compete ao Departamento Artistico e Cultural:

all
-

Participar de eventos promovidos por outros drgios e entidades;
Promover e desenvolver aptiddes artisticas e culturais dos associados.

| :
Art.33°. Compete ao Departamento Social:

1-

Acompanhar o desenvolvimento profissional e social dos associados, com vistas a
garantia de seus direitos previdenciarios junto aos 0rgdos competentes.

Art.34°. Compete ao Departamento de Desporto e Lazer:

1-
L

-

V-

Promover jogos em diversas modalidades visando a socializagdo;

Participar  dentro das suas  possibilidades de competigdes de ambito
unicipal,estadual,nacional ¢ intcrnacional;

Viabilizar meios para aquisigio de materiais esportivos,zelando pela conservagio dos

mesmos.

Difundir e fomentar a pratica do desporto em geral no 4ambito
Estadual Municipal Nacional e Internacional:

Democratizar e descentralizar a pratica de atividades esportivas, recreativas, expressivas e
motoras, possibilitando a participacio de toda a comunidade;

Elaborar e difundir projetos, propiciando a patticipagio espentinea dos cegos e
deficientes da visfio da comunidade ns programas de recreacio e lazer;

Estabelecer programas de prevengio 4 saiide para o atleta;

Elaborar projetos para instalar praticas esportivas;

Promover cursos e treinamentos que propiciem a atualizagdo e o aperfeicoamento do
esporte para o cego e deficiente da visdo;

Incentivar o desenvolvimento e aprimoramento do desporto no Municipio de Barra do
Gargas e demais Municipios do Estado;

Definir as diretrizes da Associagio em consonmincia com as politicas municipais de
desporto;

Promover o desporto educacional e amador _recreacional e de rendimento.

TITULO 11
DOS ASSOCIADOS

. CAPITULO IV
DAS CATEGORIAS DOS DEVERES E DIREITOS

SECAOT
DAS CATEGORIAS
)
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Art.35°. O quadro social da associagio constituir-se-2 de pessoas fisicas ou juridicas as quais em
nenhuma hipétese,responderio pelas obrigacdes que a associagio assuimr. .

Art36°. Havera O0d4{quatro}categorias de associados a saber:Fundador Efetivo,Cooperador.e

Benemeérito;

I- E associado fundador aquele que assinou a Ata de Fundagéo da Associagio;

1I- E asscciado cfctivo os CCgos ¢ deficicntes da visdo uluu sc fliarem a ;XS:GClayaG paia
colaborar nos trabathos da entidade e usufruir os servigos que ela presta;

II- E associado cooperador/aquelas pessoas que desejam colab-orar para a manuten¢io e
desenvolvimento das atividades da assoc1agao;

Iv- E associado benemérito aquela pessoa que tenha prestado servigos relevantes a

associacdo ou a causados cegos e deficientes da visdo.

SECAQ T
DOS DEVERES

Art.37°. Sio deveres dos Associados :
I- Trabalhar em favor dos objetivos visados pela associagio;Satisfazer pontualmente os
pagamentos da contribuigio financeira que se tenha obrigado, bem como cumprir outros

T Te

COmMpromissos assumidos Com a as50¢1agao.
I- Respeitar e cumprir o presente estatuto, assim como as normas e diretrizes reguladoras das

atividades sociais;
1l-  Comparecer as reunides e assembléias,quando forem convocados.

SECAO INT
DOS DIREITOS

Art.38°. Sdo direitos dos associados das categorias socios fundadores e sécio efetivo:
I- Votar e ser votado;
II- Participar das atividades e promogdes da associagio.

SECAQ TV
DA SUSPENSAO OU EXCLUSAO

Art.39°. Serio excluidos do quadro da associagdo, os associados que deixarem de cumprir suas
obrigagdes previstas no Estatuto.

Art40°. Os associados que inflingirem o presente Estatuto ou por suas atividades trouxerem parma a
associagdo risco de desprestigio ou descrédito,serd punido com adverténca,suspensido ou exclusdo do

quadro social,
IR Sanf)
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Armp. A Assembléa Geral Extraordinaria deliberara scbre 0s Casos que impliquem em exclusio,

respeitando O quorum, em primeira convocagao com metade mais uma dos membros e em segunda
c.onv?cacﬁo meia hora mais tarde com qualquer nimero,garantindo ao associado direito de ampla

R R T B ] g Aaimippr A ~ &=
defosa,recurso Ot Ou C5CTi0,GH igido & mosma.

| TITULO IV
DAS ELEICOES

CAPITULOV
| CRITERIOS DE HABILITACAQ PARA CONCORRER A DIRETORIA

| " o s

Art.42°. Para concorrer a direcao da associacdo as chapas deverao.
I-Inscrever-se 15 dias antes do pleito:

- 11-Os componentes da chapa deverao ser:

AL v At~ P | an R~ - ~
Fag \,CgGS Su GCTiciCnis 4aGa visal p&za COnCoOer aids CuTgOS

| Vice-Presidente
‘ B!Maior de 18 anos.

11l-Apresentar no ato da inscricio pedido de registro direcionado ao presidente da Comissao

eieitoral contendo:
| Al Qualificagio dos com onentes coimn 0s Seus 1es ectivos cargos,assinados
p

pelos mesmos;
‘ B} Documentos pessoais:C PF.RG, Titulo de Elettor;
C1Certidio Negativa de bons antecedentes, {civil & creminal };
! D} Deciaragao de idoneidade de entidades por onde tenha passado;

Art.43°.A chapa inscrita podera até trés dias antes da elei¢do indicar dois associados para atuar junto

fnesa eleitoral como fiscal.

Art.44°. A Chapa uma vez registrada nio podera ser alterada sob pena de nulidade exceto em caso de
‘forqa maior a ser submetido a analise da atual diretoria ou COMissao eleitoral caso venha existir.

‘Art;dS". A eleicio serd precedida por vote secreto e a apuracio por trés escrutinadores previamente
escothidos pelo presidente da mesa_executando-se os candidatos.

| Art:46°. Na eleigio o presidente da mesa fara distribuigio de cédula constando os nomes das chapas e
candidatos a presidéncia, exceto nos casos da vtihizagao de umas eletronicas.

Art47°. A mesa eleitoral sera composia por um presidente ¢ dois secretarios escolhidos e designados
‘ previamente pelo presidente da assoCIagac, e
| ’ \}1\_{/_"_\3;1@’ Y
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Art_484. Os fiscais de Chapa da Eleicio a que se refere o artigo 43 somente poderdc atuar mediante

identi ﬁ‘caqz‘io e apresentacio de credenciais.

Art49". Imediatamente apos a votagdo, ndo existindo recursos que obstem o andamento dos feitos. a
mesa receptora dos votos fara a apuracdo e o presidenie da mesa proclamara o resultado lavrando-se

em ata a apurago onde constardo os nomes dos eleitos de acordo com a chapa vencedora.

Art.Sj". Em caso de empate, sera considerada eleita a chapa que tiver o presidente mais 1doso entre 0s
candidatos concorrentes.

Paragrafo anico Persistindo o empate proceder-se-a ao sorteio.

Art.51°. Nio havendo nenhuma chapa concorrente, o presidente da associagio convocara a Assembléia
Geral em reunido extraordindria, 2 fim de escolher uma diretoria provisoria com duragdo de trés meses
até gue se proceda uma nova eleigio. ’

Art.52°.As eleigdes se dardo na primeira quinzena do més de Dezembro com mandato de quatro anos e
posse da diretoria eleita na segunda quinzena do més de Janeiro a contar do ano de 2007

§ UNICO- Fica vedada mais de uma reelei¢cfo consecutiva para 0 mesm

0O CAarcn
=

Art.éﬁi". 0 exercicio do voto é exclusivo dos associados fundadores e efetivos maiores de 16 anos e dos
funcionarios que estejam na entidade ha pelo menos 01{um} quanto aos pertencentes as demars

cateéoria,desde que estejam ocupando cargo de Presidente de honra.

|
|
| DA COMISSAO

l
Art.34°. A comissdo sera nomeada pelo Presidente observando o prazo de 20 dias anterior ao pleito.
. I-A comissio serd composta por;
A} Presidente;

D11¢ N0 CAapra+drs
| oy . E 2° Secrciario.

| DOS RECURSOS

Art.55°Havendo recurso de alpum dos concomentes. o presidente da mesa verificara a sua
pertinéncia Posteriormente, o presidente convocara a“Comissdo_eleitoral para julgamento do referido

reclirso ‘1\ {/\\@—bﬂq@
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§ 1°. As chapas concorrentes designardo fiscais.para acompanhamento do recurso em trimite.

§ 2°.0 presidente da mesa é competente para presidir a fase recursal.

Art.56°, Tempestivamente cabera recurso:

I- Até as 18 horas do dia anterior da eleigio quando houver inobservincia do
cumprimento estatutrio e restrigio quanto a conduta dos candidatos.

- Em caso de suspeita de fraude no prazo méximo de 24 horas apés a divulgagdo dos

‘ resultados.

\ CAPITULO VIII
\ DO MANDATO

Art.57‘f. A diretoria ser4 eleita pelos associados e terd mandato de quatro anos.

Art. 5#". Apés a eleigio,o Presidente escolhera os diretores dos Departamentos , 0s quais tomardo
possc com a Dirctoria cleita na scgunda quinzona do més de Janciro a cada quatro ano.

Art.59‘°. As deliberagdes administrativas da associagio serdo tomadas pelo seu Presidente,respeitando
as diSpPsigés desse Estatuto,devendo na ocasido oportuna dar ciéncia a diretoria executiva.

|

i TITULO V )
| DAS DISPOSICOES GERAIS E TRANSITORIAS
|

Art.60°. O tempo de existéncia da Associaglo € indeterminado.

Art.6{‘°. A associagiio s6 serd extinta através de uma assembléia geral,previamente convocada para
este fim.

§ 1° “Em caso da dissolucdo da associagdo, o seu patrimdnio deverd ser entregue a instituigio
congénere que mantenha servigos especializados nos meios de assisténcia € promogdes junto a0s cegos
e deficientes da visdo,registrada o Consetho Nacional de Assisténcia Social-CNAS.

§ 2°. Para cumprimento desse artigo sera dada prioridade a instituigio que tenha sede em Mato Grosso.

Art.ﬁf. A entidade é sem fins lucrativos, e nio distribui resultados,
diﬁd?ndos,beniﬁcagées,pm*ﬁcipacées ou parcelas de seu patrimdnio.

An§3°. E vedada qualquer distribuigio de lucros ou prémios aos membros dos orgdos da
administraciio da associagio, 0s quais exercerdo as suas fungdes gratuitamente.

Paragrafo Gnico Fica determinado que nenhum cargo disposto nesse Estatuto ou que por ventura vira

ser c;riado,seré remunerado. g
N\@
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Art.64°. A entidade aplicard integralmente suas receitas na manutengio, no desenvolvimento € nos
objetivos estipulados nesse Estatuto.

Paragrafo tnico fica obrigado a publicagdo dos relatorios financeiros e dos contratos de gestdo na
Imprensa oﬁcial € ou jornais de grande circulagdo.

l
Art.65. Compete i Diretoria Executivas e aos Departamentos:

I- promm‘rer contratos visando a celebragio de convénios com as entidades publicas ou privadas
interessada}s nos objetivos convergentes desse Estatuto, encaminhando o assunto a apreciagio da
Diretoria Executiva.

1 —apoiar ‘ capacitagio de recursos humanos.

Art. 66. Compete & Diretoria e Departamentos, incentivar a participagdo dos associados em todas as
atividades propostas.

Art. 67. Os casos omissos serdo resolvidos pela Assembléia Geral.

Art. 68. O presente Estatuto foi modificado, aprovado em Assembléia do dia 12 de dezembro de 2006.

Art. 70. 9 presente Estatuto entre em vigor, a partir de seu registro em Cartdrio, revogando-se as
disposigdes em contrario.

|
| Bama do Gargas-MT., em 12 de dezembro de 2006.

e VR e v - .N,‘_.\

;S '\l

Dr TZAIAS MARIANG DS SANTOS FILHO

\&m@g%ﬂl,z_sa& -
OAB/MT N°5.313-A
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Estado de Mato Grosso -
Camara Municipal de Barra do Gargas =
Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Camara
Municipal «

ARQUIVO

CERTIDAO

Certifico que apds pesquisa nos indices de Projetos, Leis Complementares e Leis

O_‘rdinérias, ndo foi encontrado referéncia que dispde sobre (O REPASSE DE RECURSOS
\ . ;

FINANCEIROS A ENTIDADE QUE MENCIONA), referente ao Projeto de Lei n°025/2023

d£ autoria do Poder Executivo Municipal.

Barra do Gargas-MT, 23 de Fevereiro de 2023

é&é Mz& j /iézv

Giceli Cristina Esteves Barros
' Portaria 050/2023

‘ (66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camaramunicipalbarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
‘ camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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ASSESSORIA JURIDICA

Mupicipal +

Parecer n°: 032/2023

Projeto de Lei n°025/2023, de 22 de fevereiro de 2023, de autoria do Poder
Executivo Municipal, que: “Dispde sobre o repasse de recursos financeiros a entidade que
menciona.

I - RELATORIO

01. Trata-se de Projeto de Lei n® 025/2023, de 22 de fevereiro de 2023, de autoria
do Poder Executivo Municipal, que: “Dispde sobre o repasse de recursos financeiros d
entidade que menciona.”

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando das atividades
sociais da casa que trabalha junto portadores de deficiéncia visual do municipio.

03. J4 o projeto autoriza o prefeito a repassar recursos financeiros no valor de R$
1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) mensais para entidade que menciona. Traga ainda as
competéncias da Prefeitura e da Entidade, arts. 3° e 4°. Estabelecendo por fim as dotagdes
or¢amentarias das quais correrdo as despesas decorrentes desta lei.

04. E o relatério.
I1 - PARECER
0s. A analise da validade ou ndo de um projeto de lei deve necessariamente passar

por| trés aspectos distintos, que sdo a cornpetencm onde observaremos se a matéria ¢ de
competéncia do municipio e se dentro do municipio deve ser proposta pelo poder executivo ou
pe;‘% poder legislativo; a forma, superada a questdo da competéncia deve-se atentar para a forma
em |que deve ser apresentado, se como lei complementar ou como lei ordinaria, e por fim
devemos observar a legalidade do projeto. ou seja, se esse, caso aprovado, estaria apto a
produzir efeitos no mundo juridico, respeitando os requisitos supra e nao desrespeitando
nenhuma norma a ele hierarquicamente superior, dadas essas explicagdes passamos a analise
dos requisitos mencionados:

06. - Da Competéncia — E indiscutivel a competéncia do municipio para legislar
sobre a matéria, estando prevista tanto na CF quanto na LOM sua competéncia para legislar
sobre assunto de seu peculiar interesse:

Constituicdo Federal

“Art. 30. Compete aos Municipios:

I - Legislar sobre assuntos de interesse local;”
Lei Orgdnica do Municipio de Barra do Gargas

“Artigo 10 — Ao Municipio compete prover a tudo quanto se relacione ao seu
peculiar interesse e ao bem-estar de sua populagdo, cabendo-lhe,
privativamente, entre outras, as seguintes atribui¢oes:

I - Legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse;

’

11 — Suplementar a legislagdo federal e estadual, no que lhe couber;

\ (66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000

| camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
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07. Por outro lado, nos termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio, a
iniciativa das leis complementares e ordinarias também cabe ao Prefeito. Assim, ndo ha invasio
da esfera de competéncia:

“Artigo 46 — A iniciativa de leis complementares e ordindrias cabe ao
Prefeito, a qualquer membro ou comissdo da Cdmara e aos cidaddios,
observado o disposto nesta lei.”

08. Portanto, nfo ha qualquer mécula na apresentac@o do projeto pelo Alcaide.

09. - Da Forma: A matéria tratada ndo se encontra dentre aquelas constantes do
artigo 48 da Lei Orgénica e que devem obrigatoriamente serem propostas sob a forma de lei
complementar.

10. - Da Legalidade: Em analise ao projeto apresentado percebe-se claramente a
legalidade de autorizar o Poder Executivo de firmar o convénio para repassar o recurso, eis que
o beneficiario € uma associacdo, ou seja, entidade sem finalidade lucrativa, com finalidade de
prestar assisténcia gratuita e permanente aos que dela necessitarem. Assim, tal repasse (doacio)
ndo ¢ proibido, encontrando respaldo na Lei 8.666/93, em especial no artigo 17.

11. A legislagdo brasileira estabelece proibi¢des de doagdes que ndo atendam o
interesse publico, o que ndo € o caso em aprego, pois que ele serd utilizado para suprir
necessidade social. Nesse sentido, a LOAS (Lei 8742/93), dispde logo em seu artigo 1° que:

“Art. 1° A assisténcia social, direito do cidaddo e dever do Estado, é Politica
de Seguridade Social ndo contributiva, que prové os minimos sociais,
realizada através de um conjunto integrado de agdes de iniciativa piiblica e
da sociedade, para garantir o atendimento ds necessidades bdsicas.”

12. O artigo 2° inciso I, dispde que assisténcia social tem como objetivo a protegéio
social, que visa a garantia da vida, a reducdo de danos e & prevengio da incidéncia de riscos.
especialmente. Se o Estado néo presta diretamente esse servigo, nada impede de fazé-lo através
de Entidade, desde que efetue devidamente a prestacdo de contas.

13, Nesse sentido, o artigo 10 da LOAS dispde que:

“Art. 10. A Unido, os Estados, os Municipios e o Distrito Federal podem
celebrar convénios com entidades e organizagdes de assisténcia social, em
conformidade com os Planos aprovados pelos respectivos Conselhos.”

14. Nesse aspecto, havendo fiscalizag@o e aprovagio pelo Conselho Municipal de
Assisténcia Social, s.m.j., ndo vislumbro ébice a aprovagdo do projeto.

15. Nos termos do artigo 15 da LOAS, compete aos Municipios, entre outras,
“destinar recursos financeiros para custeio do pagamento dos beneficios eventuais de que trata
o art. 22, mediante critérios estabelecidos pelos Conselhos Municipais de Assisténcia Social:
(Redagdo dada pela Lei n® 12.435, de 2011)”.

16. Por outro lado, ndo ha que se falar da incidéncia do disposto no art. 10, da Lei
de Improbidade Administrativa (Lei 8429/92), abaixo transcrito.

“IIl - Doar a pessoa fisica ou juridica bem como ao ente despersonalizado,
ainda que de fins educativos ou assisténcias, bens, rendas, verbas ou valores
do patrimonio de qualquer das entidades mencionadas no art. 1° desta lei,

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
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sem observancia das formalidades legais e regulamentares aplicdveis a
espécie;”

17 Em andlise ao dispositivo, configura ato de improbidade administrativa a
doagdo de verbas sem observancia das formalidades legais e regulamentares. No caso em
aprego, as formalidades estdo sendo observadas, pois ndo fere os principios constitucionais,
demonstra o interesse publico, pede autorizagdo legislativa, entre outros, além de indicar que
as d%spesas decorrentes do projeto de lei correrdio por conta de dotag@o orgamentaria citadas.
Por outro lado, o projeto encontra-se em consondncia com a legisla¢do, Federal, Estadual e
Municipal, assim ndo vislumbramos ilegalidade. Logo. a matéria pode ser tratada por Lei
Ordinaria, motivo pelo qual ndo vislumbramos obice a sua regular tramitagao.

18. Por outro lado, entendemos, deve-se, a principio, na auséncia de lei municipal
que verse sobre o tema, aplicar-se ao caso em tela, em homenagem ao principio da simetria, o
disposto na Lei Federal 13.019/2014 que “Estabelece o regime juridico das parcerias entre a
administracdo publica e as organizagdes da sociedade civil, em regime de miitua cooperagdo,
para a consecugdo de finalidades de interesse publico e reciproco, mediante a execugdo de
ativ%’dades ou de projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos
de colaboragdo, em termos de fomento ou em acordos de cooperacdo; define diretrizes para a
polr]tica de fomento, de colaboracdo e de cooperagdo com organizagdes da sociedade civil; e
altera as Leis n os 8.429, de 2 de junho de 1992, e 9.790, de 23 de margo de 1999.”

19. Para tal faz se necessario cauteloso exame sobre o enquadramento da entidade
beneficiada as exigéncias da lei supra, ou se ele se enquadra nos casos em que sua aplicagéio ¢
dis;Tensada, conforme disposto no artigo 3°:

rt. 3o Ndo se aplicam as exigéncias desta Lei:
“Art. 30 N [ fef desta L

‘ I - as transferéncias de recursos homologadas pelo Congresso Nacional ou
autorizadas pelo Senado Federal naquilo em que as disposicoes especificas dos
tratados, acordos e convengdes internacionais conflitarem com esta Lei;

| (Redagdo dada pela Lei n°13.204, de 2015)

II - (revogado); (Redagdo dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

III - aos contratos de gestdo celebrados com organizagdes sociais, desde que
cumpridos os requisitos previstos na Lei n° 9.637, de 15 de maio de 1998;
| (Redagdo dada pela Lei n® 13.204. de 2015)

1V - aos convénios e contratos celebrados com entidades filantropicas e sem
‘ fins lucrativos nos termos do § 1 o do art. 199 da Constitui¢do Federal;
(Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015)

‘ V - aos termos de compromisso cultural referidos no § 1 o do art. 9 o da Lei n
0 13.018, de 22 de julho de 2014; (Incluido pela Lei n°13.204, de 2015)

‘ VI - aos termos de parceria celebrados com organizagdes da sociedade civil de
interesse publico, desde que cumpridos os requisitos previstos na Lei no 9.790,
de 23 de marco de 1999; (Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015) VII - as

‘ transferéncias referidas no art. 2 o da Lei no 10.845, de 5 de margo de 2004, e
nos arts. 50 e 22 da Lein o 11.947, de 16 de junho de 2009, (Incluido
pela Lei n®13.204, de 2015)

‘ VIII - (VETADQ); (Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
‘ barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garcas — MT, CEP: 78600-000
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IX - aos pagamentos realizados a titulo de anuidades, contribuigdes ou taxas
associativas em favor de organismos internacionais ou entidades que sejam
obrigatoriamente constituidas por: (Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015)

a) membros de Poder ou do Ministério Publico; (Incluida pela Lei n®
13.204, de 2015)

b) dirigentes de orgdo ou de entidade da administragdo publica; (Incluida
pela Lein®13.204, de 2015)

¢) pessoas juridicas de direito publico interno; (Incluida pela Lei n® 13.204,
de 2015)

d) pessoas juridicas integrantes da administragdo publica; (Incluida pela
Lein®13.204, de 2015)

X - as parcerias entre a administracdo publica e os servigos sociais
auténomos.”

20, Apesar de ndo ter sido juntado nenhum documento comprobatério, da
Justificativa extrai-se ser a beneficiaria organizagao filantrépica e, conforme ata juntada, sem
fins lucrativos, portanto, em tese, enquadrada na exce¢fo do inciso IV do artigo supra conforme
ditame do artigo 199 da Constitui¢do Federal:

“Art. 199. A assisténcia a savde é livre a iniciativa privada.

§ 1°- As institui¢des privadas poderdo participar de forma complementar do
sistema unico de saide, segundo diretrizes deste, mediante contrato de direito
ptiblico ou convénio, tendo preferéncia as entidades filantropicas e as sem fins
lucrativos.

§ 2° E vedada a destinagdo de recursos publicos para auxilios ou subvencées
as institui¢oes privadas com fins lucrativos.”

21. Ademais a norma federal estabelece vérios requisitos, para que a cooperacio
possa se efetivar, e nosso entendimento, e esse ¢ também o entendimento que se extrai da lei, ¢
de que a competéncia inicial para anélise de tal documentagdo deve ser da assessoria juridica
da prefeitura municipal:

“Art. 35. A celebragdo e a formalizagdo do termo de colaboracéio e do termo
de fomento dependerdo da adog¢do das seguintes providéncias pela
administragdo publica:

(..)

VI - emissdo de parecer juridico do orgdo de assessoria ou consultoria juridica
da administragdo publica acerca da possibilidade de celebragdo da parceria.”

22. Nesse ponto, entendemos que o parecer favoravel da assessoria juridica do
orgéo se deu quando da anuéncia do Procurador Geral do Municipio, através de carimbo que
subentende ter sido sua legalidade constatada apds revisgo.

28 Fora juntado ao projeto minuta de termo de cooperagdo que, em tese tem o
conddo de tornar legal o presente projeto, porém, a nosso ver traz regras bastante genéricas
além de nfo informar de forma clara as e incontroversa a finalidade social e nfo lucrativa da
Associag@o. Porém sendo tal analise de mérito, recomendamos ao vereadores que a facam,
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verifi'icando assim se o termo de convénio, atende e regulamenta amplamente ao interesse
publico e feito com instituicdo dedicada a isso.

24, Outro ponto importante ¢ a verificagdo da existéncia de previsdo or¢amentaria
anterior e continuado, analise essa que sugerimos, seja feita pela comissdo de Economia e
Finangas, a qual, recomendamos também faga a andlise das prestagdes de contas caso o repasse

| & bs . - .
ou convénio tenha ocorrido também no ano anterior.

III- CONCLUSAQ

23, | Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da oOtica
legal, observados os apontamentos feitos acima, se verificado o recomendado no item anterior
do presente parecer, este Advogado OPINA pela viabilidade técnica e juridica do projeto.
cabendo aos vereadores andlise de mérito.

26. | No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa ndo ird se pronunciar, pois
cabera tdo somente aos vereadores, no uso da funcfo legislativa, verificar a viabilidade ou néo
da aprovacdo desta proposi¢éo, respeitando-se para tanto as formalidades legais e regimentais.
27. | Esclarego ainda ser o presente parecer meramente explicativo, ndo vinculando
os nobres vereadores, ¢ se aprovado no mérito e pelas Comissdes, o projeto produzird seus
efeitos, até eventual controle a posteriori.

28. E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 27 de fevereiro de 2023.

s
5 = { e .
“ HEROS PENA
Procurador Juridico

Portaria 49/2012 - OAB/MT: 14.385-B
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BARRA DO GARCAS

' COMISSAO DE CONSTITUICAOQ, JUSTICA E REDACAO

PARECER

| ‘ Projeto de Lei 'n° 025/2023 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

| o ;
A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
EDACAO, analisando 0 PROJETO DE LEI ., em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

‘ (‘ \
Sala das Comissdes da Camara Municipal, em =2F dexgueec19  de 2023,

| APROVADO
EM SESSAQ_22¥/ 04y 204 3
| Q%m (’. >
| ‘ Presidente e b
|
\ A Y

* Pacrb

Ver. PEDRO'F IRA DA SILVA FILHO
| Relator
\
|

Ver. JAI RREIRA
| Vogal
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 COMISSAO DE ECONOMIA E FINANGAS

|
PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA E FINANGCAS, FORMULADO
PELOS VEREADORES SR. RONAIR DE JESUS NUNES - PRESIDENTE,
HADEILTON TANNER ARAUJO - MEMBRO, PAULO BENTO DE MORAIS -
IViIEMBRO

Projeto de Lei n.° 025/2023
Mensagem  n.° 025/2023
I

PARECER

PROJETO DE LEI N° 025 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023

1 — INTRODUCAO

i
Trata-se do Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo, que “Dispde
sobre repasse de recursos financeiros a entidade que menciona.”.

O Poder Executivo Municipal solicita a autorizacdo para firmar termo de repasse
pecunlano mensal no valor de R$ 1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais) a Associacéo
Barragarcense dos Cegos ABC sediada em Barra do Gargas (MT).

\

No texto da lei esta inserido que tais recursos serao utilizados para com o objetivo de
ajudar a Instituicao no atendimento educacional e nas atividades voltadas para a
preparagao profissional das pessoas cegas ou de visao subnormal, visando promover
a inclusao dos deficientes visuais.
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Vale destacar que a referida associacdo tem como objetivo verificar e analisar
qual a percepgdo da pessoa com deficiéncia visual sobre sua incluséao no
mercado competitivo de trabalho, tendo ela passado pelo processo de
capacitacéo, reabilitacdo e profissionalizagdo na ABC como intuito unico da
integracéo e a inclusdo da pessoa portadora de deficiéncia visual no mercado
do trabalho.

Z— ANALISE DO PROJETO DE LEI

2.1 — Repasse de Recursos Financeiros

Pela analise verificada junto & Lein®4.611 de 22/12/2022 que “Estima a Receita e fixa
as Despesas do Municipio de Barra do Gargas (MT) para o Exercicio de 2023) no
QDD Quadro de Detalhamento da Despesa existe elemento de despesa aberto no
Orcamento vigente, sendo o valor orgado atende ao repasse previsto no que €
R$ 1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais) mensais, e esta de acordo com a Portaria
163, atualizada pela Portaria Conjunta STN/SOF n° 02 de 30/11/2017, para
atendimento a esse Projeto de Lei, sendo vejamos:

! Funcional Natureza Descrigio Fontede - Valor
| Programética Recursos Orgado
102.001.04.122.0101.2004 | 3.3.90.41.00 Contribuigoes 1500.0000000 450.000,00
|

3 - PARECER DA COMISSAO

|

A Comisséo de Financas e Orcamento amparada pelo art. 357 do Regimento Interno
analisou o Projeto de Lei n° 025/ 2023 quanto ao aspecto técnico contabil, para sua
||'egular tramitac&o.

Os membros da Comissdo de Finangas e Orgamento, da Camara Municipal de Barra
do Gargas, em analise a matéria em tela, verificou-se que quanto a iniciativa tal
propositura preenche os requisitos legais, visto que esta ancorado ao Art. 10, inciso |
da Lei Organica Municipal, tendo em vista que compete ao Municipio legislar sobre
assuntos locais que disponham sobre matéria orgamentaria.

Ademats essa comissao verificou que, faz parte integrante do projeto de lei o Termo
de Repasse para analise dessa Comissao. Ante o exposto, no que nos compete
analisar, opinamos pela emissdo do Parecer favoravel ao Projeto de Lei do
Executivo Municipal n® 025 /2023. Este é o parecer. Salvo melhor juizo do Soberano
Plenario.

E o PARECER
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COORDENADORIA-ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Camara
Municipal &

Plenario Vereador Manoe rito/ em 24 de Fevereiro de 2023

{W&,”u ?"_j
VEREADOR H ILTON TANNER ARAUJO

Membro

APROVADO
| EM sesﬁoﬁ&%’ Q= 22l
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. COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E

DEFESA DA MULHER

PARECER

Projeto de Lei n° 025/2023 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE EDUCACAO ,CULTURA, SAUDE, ASSITENCIA SOCIAL

E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI, em epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

4 iz i o : i 5
Sala das Comissoes da Cimara Munigipal, em X+ de - exsewect < de 2023,

'N

FTE g

Ver. Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES
Presidente

Ver®. Dr.. os@s VILAR
elator
Ver. VALDEI LEITE GUIMARAES

Vogal

APROVADO
EM SESSAQ 27 TR 2025

‘-.‘j?%iebbﬂ*?y (; -
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BARRA DO GARCAS

| VOTACAO
\
PROJETO DE LEI N° 025/23 DE AUTORIA PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

| VEREADORES PARTIDO | SIM | NAO | ABSTENCAO
C,*!\RPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES | PSB N
DT. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente | PROS R \/- — i
GT'L\BRIEL PEREIRA LOPES - Presidente PSDB 1)~\ 5 i \( 3
GERALMINO ALVES R. NETO PSB N
- HADEILTON TANNER ARAUJO PSD N,
JAIME RODRIGUES NETO PSB AUSENTE
JAIRO GEHM - 1° Secretdrio PRTB o
J{}&IRO MARQUES FERREIRA - 2° Secretario REPUBLICANO o
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR UB 4
MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO )
PAULO BENTO DE MORAIS PL i
P%EDRO FERREIRA DA SILVA FILHO | ¥SD Y
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB ¥
VALDEI LEITE GUIMARAES MDB y
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB ~

|

~ RESULTADO DA VOTACAO: MERITO

[ Aprovado por Unanimidade

T e .-;i: adoTES ]rﬂxpnmr
C“’T"Q ﬁr" r‘-’-\r:C el

' liaedl 102 |Q 2 3
| (\\ O 2
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| PROJETO DE LEI N° 025 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023.

| “Dispde sobre o repasse de recursos

Sfinanceiros & entidade que menciona.”

| O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Sr.
‘I}DILSON GONCALVES DE MACEDO. faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele

sanciona a seguinte Lei:
|

Art. 1° - Fica o Prefeito Municipal autorizado a repassar mensalmente
rEcursos financeiros no valor de R$ 1.500,00 (um mil ¢ quinhentos reais) a “ASSOCIACAO
BARRAGARCENSE DOS CEGOS - ABC”, inscrita no CNPJ n° 00.888.184/0001-78, neste
ato representada pela sua Presidente Sra. SEBASTIANA SALES OLIVEIRA, portadora do RG
n® 1377237-6 SSP/MT e inscrita no CPF n° 006.095.411-61, residente e domiciliada nesta
Cidade de Barra do Gargas — MT.

| Art. 2°- Os recursos serdo repassados mensalmente e tem por objetivo ajudar
a ASSOCIACAO BARRAGARCENSE DOS CEGOS - ABC no atendimento educacional e
nas atividades voltadas para a preparagdo profissional das pessoas cegas ou de visdo subnormal,
yisando promover a inclusdo dos deficientes visuais.

Art. 3° - Compete a ASSOCIACAO BARRAGARCENSE DOS CEGOS

—ABC:

| [- Aplicar os valores para o fim especifico que destina a presente Lei, sob
ena de restitui-lo ao Municipio, devidamente atualizado monetariamente, desde a data do

recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislag@o aplicavel.

| 11- Prestar contas dos recursos financeiros provenientes desta Lei, nos termos

do Decreto n°3348 de 20 de junho de 2011.

\ I1I- Restituir ao Municipio o valor repassado, atualizado monetariamente,

desde a data do recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislagdo aplicavel aos

débitos para com a Fazenda Municipal, nos seguintes casos:

a) quando ndo for executado o objeto da avenga;

b) quando néo for apresentada no prazo ou justificada a ndo apresentagdo, da

Frestagﬁo de contas;
¢) quando os recursos forem utilizados em finalidade diversa da estabelecida

no Art. 2°.
| IV- Manter arquivada a documentacdo comprobatoéria das despesas
irea}izadas, devidamente identificadas com o numero desta Lei autorizativa, ficando a
disposicdo dos orgédos de controle interno e externo, pelo prazo de 05 (cinco) anos.

V- Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigagdes tributdrias e
acessorias, junto aos 6rgdos competentes.
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| Art. 4° - Compete & Prefeitura Municipal de Barra do Gargas:

| I- Analisar a prestagdo de contas, que apds aprovacéo, devera ser mantida nos
arquivos da entidade, ficando a disposi¢dao do controle interno do Municipio e externo do
Tribunal de Contas do Estado.
II- Acompanhar e fiscalizar a aplica¢do dos recursos, verificando se os
mesmos estio sendo aplicados na forma estabelecida no Art.2°.
| 1II- Encaminhar, apos analise, a prestacdo de contas final ao Tribunal de
Contas do Estado.

| Art. 5° - A execugdo orgamentaria desta lei ocorrera por conta da seguinte
funcional programatica do orgamento de 2023:
Orgio: 02 — Gabinete do Prefeito
Unidade: 001 — Gabinete
| Funcdo: 04- Administragdo
Sub-fungdo: 122- Administragdo Geral
| Programa: 0102 —~ BARRA DESENVOLVIDA COM A PARTICIPACAO E
EFICIENCIA
| Agdo: 2004 —- MANUTENCAO DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES
Elemento de Despesa: 3.3.90.41 - Contribui¢des
| Fonte de Recursos: 1500
Reduzido: 11
|

Art. 6°- Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo, retroagindo seus
efeitos financeiros a 1° de janeiro de 2023.

l Sala das Sessoes da Camara Municipal de Barra do Gargas — MT, em 27 de

fevereiro de 2623 “‘\
/ 3 \\J J

O GEHM
Vereador - PRTB
1 Secretario da Mesa Diretora

¢ Gota)
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